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jeg ikke stønner, at det er Tider, til at 
Staten skal opgive en økonomisk FordeL 
som den uomtvistelig har Ret til. over for 
et privat Selskab, som, saa vidt jeg kan 
skønne, har tjent ganske godt hidtil ved 
Ti) udnytte den Koncession, det har haft i 

ar. i S« 

Min i s t e r en  fo r  offentlige A r b  ejder 
( Jngers lev«) :  Lovgivningen om Anlæg 
af Sporveje o. s. v. er jo forholdsvts ny. 
Det var en temmelig ukendt Materie, da 
man begyndte paa den, og jeg skal straks 
gøre den Bemærkning, at naar jeg ser paa 
Overskriften paa de forskellige Love, Loven 
af 23de Januar 1862, Loven af 20de Fe- 
bruar 1875, og det Lovforslag, jeg selv har 
haft den Ære at fremsætte, er der en Man- 
gel ved Titlerne Der skulde nemlig ikke 
have staaet, som der staar: Lov om Anlæg 
og Drift af Sporveje i offentlige Gader og 
Veje, men: Eneret til Anlæg og Drift af 
Sporveje i offentlige Gader og Veje; thi 
det er Eneretten, det kommer an paa. J  
og for sig er der ikke noget i Vejen for at 
anlægge Sporveje og andre Ting i Gader 
og offentlige Veje for vedkommende Bejkom- 
maae, naar det er til Tslfbenyttelse for alle, 
men naar det er til Afbenyttelse for enkelte, 
altsaa Eneret saa har Staten forbeholdt 
sig at give Koncession Ret er en Bemærk- 
ning, som der er nogen Grund til at fast- 
holde og fastholde helt igennem. 

J  Loven af 1862 er Statens hele For- 
hold xceentueret Det er der Staten, der giver 
Korceessioli til Llnlceg af Sporveje paa offent- 
li e Gader og Veje, hvor det kan ske uden 
Htnder for den almindelige Fcerdsel efter ind- 
hentet Betænkning fra Vejautoriteterne navn- 
lig Købstadkommunalbestyrelserxie og Amts- 

. raadene Staten afgør hele Sagen. Konces- 
sionen kan gives paa 20 Aar, og den kan 
gives paa længere Tid, dog paa Betingelse 
af, at Staten overtager hele Anlæget. Maa 
jeg straks sige, at det aldrig i Praksis ser 
afgjort, hvad der skal forstaas ved dette ,,det 
hele Anlæg«. Det er et højst tvivlsomtBes 
greb, og om det kan blive tit andet end selve 
Sporvejem er et stort Spørgsmaal, ret me- 
Yt kan det ikke blive efter Loven af 1862. 

et var altsaa til Gunst for Staten, man 
forbeholdt denne Bestemmelse, og det gjorde 
man. uaatet Anlæget skete paa offentlige 

Gader og Veje, og der ikke omtrent siden 
den Tid mere eksisterer Statsveje Den Gang 
Loven af 1862 blev given, var der vel end- 
nu Statsveje, Chausseerne som man den 
Gang kaldte dem. De gik over til Kommu- 
nerne i 1867, om jeg husker ret, og siden den 
Tid findes der som sagt, ikke Gader eller 
Veje, som tilhøre Staten. Der er altsaa in- 
gen Grund til at betiuge sig nogen Ret efter 
den Tid, thi dette at lade sig selve Eneret- 
ten betale, forekommer mig dog at være noget 
usædvanligt. Det gør man jo ellers ikke, i a l t  
Fald er det et forsvindende Gebyr, man tager 
i den Retning. Tendensen er til at gaa i en 
anden Retning. nemlig at aecentuere Kom- 
munernes Ret, og det er ogsaa tidligere kom- 
met noget frem. J  Loven af 1875 om Ve- 
nyttelse af Lokomotiver paa Sporveje be- 
myndiges Ministeren til, naar Konceessioner 
i Fremtiden gives til Anlæg af Spor- 
veje med Benyttelse af Hestekraft at 
gøre de i« denne Lov indeholdte Be- 
stemmelser anvende-lige paa disse Konces- 
sioner, og det er ogsaa sket ved. senere 
Koncessioner, idet man er gaaet bort fra 
Staten som den,, der skulde have en-Ret at 
hævde, og man. har bestemt, at den Købstads- 
Amts- eller Sognekommune, paa hvis Grund 
Sporet er lagt, ved Enerettens Udløb er be- 
rettigek til at vælge mellem enten at fordre 
Sporet fjernet og Gaden atter istandsat paa 
Koneessionsljaverens Regning eller fordre 
sig Sporet med dertil hørende Driftsmateriel 
overdraget for et Beløb, der fastsættes ved 
Taksation af uvillige af Retten udmeldte 
Slliænd. Mtnisteriet er derhos berettiget til 
paa den lokale Myndigheds Anbefaling at 
sorlænge Tidsfrtsten for Eneretten. Det 
ærede Ting vil altsaa se. at man er gaaet 
bort fra den Ret, som Staten havde il862, 
og har bestemt, at det kan betinges, at An- 
leget ved Koneessionens Udløb skal komme 
vedkommende Ltejtoiiimitne til Gode paa den 
her angivne Maade. Det er ret betegnende, 
ogsaa naar man ser hen til Udtrykkene I  
Loven af 1862 staar kun »det hele Anlæg«- 
Det er en slem Lakune, og det ærede Nik-d- 
lem (J. Pedersert), som nævnte, hvorledes 
det« var gaaet til i sin Tid, og hvorledes 
den daværende Jndenrigsministerhavde stil- 
let si , var ikke i Stand til at sige mere. 
Jeg al nemlig gøre opmærksom paa, ak 
hverken Bestemmelsen-i 1862 eller Bestem- 

69 


